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hvorfra alle Ordres kunne udgaa, og hvis 
Funktionærer og Assistenter kunne føre et 
saa godt Tilsyn, som de vare i Stand til, 
overalt her i Byen. Man har jo havt 
Exempler paa, at der er Steder, som ere 
faldne ned til stor Ulempe for de Paagjæl- 
dende og til Skam og Skjændsel, havde jeg 
nær sagt, for Byen. Ved den Ordning, jeg 
nævnte, vilde Tilsynet kunne overkommes, 
og Fnnktionærerne fik da lige Meget at be- 
stille, ligesom Lede sen vilde blive ensartet 
over det Hele. Det er bekjendt, at den ene 
Bygningsinspektvr ser mere paa Loven end 
en Anden, der ser mere paa det Praktiske 
og en Tredie er mere paa Billigshedenzf 
derfor kunne de omme til ganske for jellige 
Resultater. Jeg vil blot minde om, at man 
undertiden har set, at de mest forskjellige 
Ting i Bygningerne udføres saaledes, at 
naar Vygningsinspektøren indfinder sig, kan 
Bygningen ikke bestaa sin Prøve overfor 
Byggeloven Det er sket, at Vinduerne ere; 
satte saaledes ind, at man kunde ubarmssi 
hjertig have lukket dem til; de have været 
anbragte paa Sned af Hensyn til den Be- 
stemmelse i Loven, at der ikke maa vceres 
Udsigt til Naboens Gaard, de indtage alt-: 
saa en skjæv Stilling i Muren. Saa  vidt 
jeg veed, er der- ogsaa andre Bestemmelser i 
Loven, som ere omgaaede paa en Maade, 
som er mere latterlig end bedrøvelig. Bag-» 
fackaden er saaledes kommen til at indtage; 
en skjæv Linie, hvorved der opnaas den ved 
Loven foreskrevne Afstand fra Naboens 
Gaard. Alle disse Forhold tunde ændres, 
naar der blev nogen større Eentralisatiom 
og den hele Ordning udstrvmniede fra eet 
Kontor, saa kunde man faae en tilfreds-i 
stillende Ledelse Jøvrigt skal jeg ikke komme; 
nærniere ind paa Lovforslaget. 홢 

i 
S c h a r l i i i m  Da dette Lovforslag gjem«i 

tagne Gange har været til Behandling, skall 
jeg indskrænke mig til en enkelt Bemærkning» 
vedrørende særlig Bestenimelserne om Byg-  
ningernes Høide. Jeg tror, at det vilde; 
være ønskeligt, om man i saa Henseende kom: 
til en stærkere Begrændsning, end der er sketY 
ved det nærværende Lovforslag, idet dettes 
endog paa et enkelt Punkt giver yderligere? 
Bemyndigelse til at gaa høiere i Veiret, end; 
det selv nu er Tilfældet. Ganske vist er 
denne Bemyndigelse sket af Skjønl)edshen»syn, 
af Hensyn til at frembringe bedre Boliger, 
idet det er en Præmie, der gives for de 
Bygninger, som gjøre Veboelsesetageiis indre 
Høide større; men Resultatet bliver dog det, 
at Bygningerne voxe op til en Høide, som; 
efter min Mening er noget betænkelig i en! 
By som Kjøbenhavn. Det maa jo erindresi 

at Spørgsmaalet om Bygningernes Høide 
er et Spørgsmaal, som maa bero paa hvert 
enkelt Sted for sig efter de særlige klimatiske 
og Lysforhold, og at hvad der kan passe 
paa Steder, der ligge sydligere og have ly- 
sere Luft, bedre Klima, ingenlunde er pas- 
sende hos os, og at man i det Hele taget i 
saa Henseende, jo høiere man kommer mod 
Nord, maa lægge an paa at have bredere 
Gader og lavere Bygninger. J  den Hen- 
seende maa det ogsaa komme i Betragtning, 
at man i den nyere Tid i Kjøbenhavn of- 
tere bygger med mørkere Materialer end i 
tidligere Tider. J  tidligere Tider var det 
almindeligere, at Bygningsfaeaderne maledes 
og havde lysereFarver end nu. Nu opfører 
man dem tidt af niørkerøde Sten, hvilke 
give Bygningerne og derigjennem tillige 
Gaderne et mørkt Udseende. Derfor vil 
man finde, naar man gaar igjennem Kjøben- 
havns Gader, at de nye Kvarterer i Byen 
til Trods for deres større Bredde gjennem- 
gaaende gjøre et tungere Indtryk end de 
gamle Kvarterer med de smalle Gader. Vil 
man nu efterhaanden tage fat paa at byg»e 
om ogsaa i de ældre Kvarterer og vil stræ e - 
paa samme Maade at komme til Veirs, vil 
efterhaanden Forholdene blive lidet tiltalende, 
og det er et Forhold, som ogsaa har sine 
hygieiiiiske Sider. Man har her fastsat den 
nugjældende Bestemmelse, at Bygningshøiden 
maa være lig med Gadens Bredde med Til- 
læg af en Fjerdedel, saaledes at 25 Alen er 
den normale Bygningshøide. Dertil kommer 
forskjellige Tillæg, nemlig Tillæg af 
en Alen til Anbringelse af C esims, 
og denne Maximnmshvide kan forøges indtil 
2 Alen 홢홢홢 saaledes som i Z 16 홢홢 for Byg- 
ninger, som ikke have Beboelse i Loftsrum- 
met, og end videre 홢 som før nævnt 홢 en 
Forhvielse til Forvgelse af Beboelsesetagew 
nes indre Høide. Endeliger der endnu i § 
20 tilladt en yderligere Forhøielse, naar man 
giver Taget en mindre Høide, end der er 
den nornierede Paa denne Maade voxe 
Bygningerne op til en Høide, der giver Ga- 
derne et mørkt og skummelt Udseende, og 
Luften bliver baade til Gaden og til Gaarden 
mindre god navnlig for dem, der bo i de 
lavere Etagen Jeg vil derfor ønske, at det 
Udvalg, der formentlig faar dette Lovforslag 
i Hænde, vil have sin Opmærksomhed særlig 
rettet Paa dette Spørgsmaal og overveie, om 
man ike ved disse forskjellige Jndrvmmelser 
er gaaet noget for vidt, eller om man maaske, 
dersom man finder, at Jndrømmelserne i og 
for sig ere rigtige, da maaske skulde søge at 
indvinde det ved at nedsætte den normale 
Høide noget, saa at man kunde blive staaende 
ved disse Tillæg som en Præmie for dem, 


